
 

 

RESOLUÇÃO Nº. 022/2002, DE 26 DE AGOSTO DE 2.002. 
 
O  CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CEMA, no uso das competências 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 7.978, de 30 de novembro de 1984, 
alterada pelas Leis n.º 8.289, de 07 de maio de 1986, 8.485, de 03 de junho de 1987 e 
11.352, de 13 de fevereiro de 1996, pelo disposto no Decreto n.º 4.447, de 12 de julho 
de 2001, após deliberação em Plenário nesta data, e considerando:  
 
I. o interesse manifestado por várias entidades da sociedade civil do Estado do 

Paraná em integrar a Comissão Interinstitucional Estadual de Educação Ambiental 
- CINEA, a ser criada por Câmara Temática específica do CEMA e referendada por 
este Conselho; 

II. a manifestação destas entidades sugerindo a gestão integrada do Programa 
Nacional de Educação Ambiental no seio de uma Câmara Temática do CEMA e 
"ad referendum" desse Conselho, com o apoio e a participação dos membros 
representantes de entidades civis do Estado do Paraná, congregadas na CINEA; 

III. a necessidade de um organismo ágil que a represente e coordene os trabalhos da 
CINEA; e,  

IV. a necessidade de instituir oficialmente a Comissão Interinstitucional Estadual de 
Educação Ambiental - CINEA; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão Interinstitucional Estadual de Educação Ambiental - CINEA, 
órgão colegiado que integrar-se-á à gestão do Programa Estadual de Educação 
Ambiental - PEEA, e que terá seus trabalhos coordenados pela Câmara Temática de 
Educação Ambiental, criada através da Resolução 019/2002-CEMA, de 27 de maio de 
2002. 
 
Art. 2º – Os membros da CINEA serão os membros titulares do Conselho Estadual do 
Meio Ambiente – CEMA, além dos representantes das entidades constantes do Anexo I 
desta Resolução. 
 
Art. 3º – A Câmara Temática coordenadora dos trabalhos da CINEA deve elaborar o 
seu Regimento Interno, em um prazo de 90 (noventa) dias a contar da publicação desta 
Resolução. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Curitiba,  26 de agosto de 2002. 
 
 
JOSÉ ANTONIO ANDREGUETTO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos e 
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente - CEMA 



 

 

               ANEXO 1 
 
1. Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 

Pedro Nelson C. Franco 
Cesar Alcides F. Menezes 

 
2. Associação Cultural e Educativa de Proteção do Ambiente Natural 

Vicente Jerônimo de Oliveira 
Juan Zanoni Kirchner 

 
3. Associação de Defesa e Educação Ambiental 

Paulo Drabik 
Glaucon Horrocks 

 
4. Associação de Defesa e Educação Ambiental de Cascavel 

Jorge Roberto Talamini Borges 
Maria Angélica R. V. Boas 

 
5. Associação do Clube de Pesca e Meio Ambiente de Pinhalão 

Antônio de Carvalho Gonçalves 
Antônio Correa da Silva 

 
6. Associação Duovizinhense de Prevenção Ambiental 

Venilton Antônio Coletti 
Adolfo Rodas 

 
7. Associação Novo Encanto 

Carlos Maciel 
 
8. Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico 

Rogério Fagundes Filho 
Luciano Hidalgo do Nascimento 

 
9. Associação Paranaense de Empresas Florestais 

Roberto Gava 
Eloi Mattei 

 
10. Associação Paranaense de Engenheiros Florestais 

Carlos A. Vanolli 
Neucei Knopp 

 
11. Associação Patobranquense de Meio Ambiente 

Fabiana Francielle Culau Leite 
Airton Vital Kringer 
 
 

 



 

 

12. Centro de Ensino Nobel 
Maglori Alessi Rosa Godoy 
Luzia Mitiko Saito Tomita 

 
13. Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais 

Angelita C. Kravutschke 
João Manoel Grott 

 
14. Centro de Estudos do Mar da Universidade Federal do Paraná 

Danielle Carneiro 
Jackson C. Bassfeld 

 
15. Centro de Estudos, Defesa e Educação Ambiental 

Zenaide M. Graciolli 
Angela E. Antunes Panizzi 

 
16. Centro de Pesquisas e Ações em Desenvolvimento Sutentável 

Janine de S. Malanski 
Janina S. Smolka 

 
17. Centro Federal de Educação Tecnológica do Paraná de Cornélio Procópio 

Marcelina Teruko Fujii Maschio 
Angela Maria da Rocha 

 
18. Centro Federal de Educação Tecnológica do Paraná de Ponta Grossa 

Lineu Kieras 
José Alves Galvão 

 
19. Centro Federal de Educação Tecnológica do Paraná de Medianeira 

Eliane Rodrigues dos Santos Gomes 
Laércio Mantovani Frare 

 
20. Centro Federal de Educação Tecnológica do Paraná de Pato Branco 

Silvio Henrique D. Andolfato 
Roseli Terezinha Alves 

 
21. Centro Pastoral, Educacional e Assis. "Dom Carlos" 

Tânia Ceni Pinto 
Helena M ª Guareschi 

 
22. Centro Universitário Filadélfia 

Beatriz Fleury e Silva 
Célia Regina Góes 

 
23. Centro Universitário Positivo 

Antônio Razera Neto 
Valdir José Cobos 



 

 

 
24. Direitos Humanos Para a Paz 

Clodoaldo P. França 
Donizeti Rodrigues Pereira 

 
25. Escola Estadual da Vila Walde Rosi Galvão 

Maria Cleusa Martins dos Santos 
Rosangela dos Santos 

 
26. Faculdade Campo Real 

Suzete Terezinha  Brandalise 
 
27. Faculdade de Administração, Ciência, Educação e Letras 

José de Paula 
Simone Schinka 

 
28. Faculdade de Arapoti 

Irani José Barros 
 
29. Faculdade de Artes do Paraná 

Carmen Lúcia Carini 
Rosane Schlogel 

 
30. Faculdade de Economia, Processamento de Dados, Adm., Ciência da Comp. e 

Ed. Física de Foz do Iguaçu 
Manoel Gomes 
Aida L. R. Grapeggia 

 
31. Faculdade de Educação, Ciências e Letras de Paranavaí 

Marilene M. Y. Pires 
 
32. Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Jandaia do Sul 

Mariza B. Romagnolo 
Victor da Assunção Borsato 

 
33. Faculdade de Pato Branco 

Noeli Tereza Pastro Signorini 
Leandro da Rosa Marshall 

 
34. Faculdade de Sarandi 

Neori Tamani 
João Emílio Beltrami 

 
35. Faculdade de Telemaco Borba 

André Miguel Sidor Coraiola 
Carlos Alberto Javorki 

 



 

 

36. Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de Cornélio Procópio 
Irene Batista de Oliveira Pedroso 
Fátima Aparecida Cruz Padovan 

 
37. Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de Paranaguá 

João Roberto M. Silva 
Luiz Pilotto JR 

 
38. Faculdade Evangélica do Paraná 

Paulo B. Machado 
Mário Michalizen 

 
39. Faculdade Inter. do Noroeste do Paraná 

Alba A. Matarezi 
José Matarezi 

 
40. Faculdade Metropolitana de Curitiba 

Christian Bundt 
Sônia Ribaski 

 
41. Faculdade Metropolitana Londrinense 

José Fernando Mangili 
Linda Bulik 
 

42. Faculdade Novo Ateneu de Guarapuava 
Maria Patrícia Giloni de Lima 
Sérgio Bazilio 

 
43. Faculdade Paranaense 

Gilberto São João 
Simone Brun 

 
44. Faculdades de Ciências Sociais Aplicadas de Cascavel 

Heriberto Rodrigues Teixeira 
Leonardo Lisbôa Pereira 

 
45. Faculdades ESSEI 

Joaquim Valverde 
Izabel C. Valverde 

 
46. Faculdades Integradas Curitiba 

Regina M. Bueno Bacellar T. Silva 
Luciano Tinoco Marchesini 

 
47. Faculdades Integradas de Palmas 

Gilmar Paiola 
Luciana Pellizaro 



 

 

 
48. Faculdades Integradas Espíritas 

Lúcia M ª da Veiga Segall 
Jorge Augusto Callado Afonso 

 
49. Faculdades Maringá 

Marcione Pereira dos Santos 
Maurício Kenji Yonemoto 

 
50. Faculdades SPEI 

Claudio Marlus Skora 
Abdel Hach-Hach 

 
51. Fundação de Educação e Cultura Espirita PR- SC 

Roberto Fonseca 
Amarilho L. de Mello 

 
52. Fundação de Pesquisas Florestais do Paraná 

Mauricio Balensiefer 
Daniela B. Batista 

 
53. Fundação Faculdades Luiz Meneghel 

Robinson Osipe 
Conceição Aparecida Cossa 

 
54. Fundação O Boticário 

Rebeca de Mattos Daminelli 
Maria de Lourdes Nunes 

 
55. Grupo de Estudos Espeleológicos do Paraná - Açungui 

Karina Luiza de Oliveira 
Adriana Marques Canha 

 
56. Grupo Ecológico Aridiana Jones - Emoções e Turismo 

Arivaldo W. de Oliveira 
Maria da Glória Navarro 

 
57. Grupo Ecológico Vida Verde 

Margit Boye 
Astolfo H.T. de Vilhena 

 
58. Grupo Integrado de Ensino Superior 

Claudia Oneida Rouiller 
Tadeu Takeyoshi Inoue 
 
 

 



 

 

59. IAP - Escritório Regional de Campo Mourão 
Cleuza B. Zanardi 
Luizinho Jagelski 

 
60. IAP - Escritório Regional de Cascavel 

Neusa Maria Leonardi de Lima 
Fortunato Lola Orben 

 
61. IAP - Escritório Regional de Irati 

Patrícia C. Sapla 
Edemilson L. Quadros 

 
62. IAP - Escritório Regional de União da Vitóra 

Ernesto Breyer 
Dirlene Cavalcanti e Silva 

 
63. Instituição Adventista Sul Brasileira de Educação e Assistência Social 

Wesley Zukowski 
Edson Ferreira Rocha 

 
64. Instituto Agroflorestal Bernardo Hakvoort 

Gerardus Maria Schipper 
Gabriela Schmitz Gomes 

 
65. Instituto Brasileiro de Meio Ambiente 

Maria de Lourdes Gomes 
Maria de Lourdes S. 

 
66. Instituto de Ciências Sociais do Paraná 

Monica Pinto de Souza da Silveira 
José Roberto Osiecki 

 
67. Instituto de Estudos Ambientais 

Dailey Fischer 
Silvana de Andrade 

 
68. Instituto Ecoplan 

Denilson R. S. Carvalho 
Rafael de Jesus 

 
69. Instituto Superior do Litoral do Paraná 

Luiz Carlos Rodrigues 
 
70. Koala Proteção Animal 

Walkiria Ehl Machado 
Waltraud V. Machado Vendramini 

 



 

 

71. Movimento Ecológico de Piraquara 
Edson Luiz R. Dálmeida 
José Ferreira Pinto 

 
72. Movimento Ecológico Excursionista Capivari 

Luiz Carlos B. Deable 
Manoel Ferreira Neto 

 
73. Movimento Ecológico Vale do Iguaçu 

Julcemar José Casa 
 
74. Núcleo Regional de Educação da Área Metropolitana Norte 

Eunice Elizabeth Zardo 
Marileide Fátima de Souza 

 
75. Núcleo Regional de Educação da Área Metropolitana Sul 

Neoli Lopes Medeiros 
Maura Vieira 

 
76. Núcleo Regional de Educação de  Goioerê 

Álvaro Moacir Cazula 
Vacil da Silva 

 
77. Núcleo Regional de Educação de Apucarana 

Santa Eleni Paulino 
Acácia Cristina Milano 

 
78. Núcleo Regional de Educação de Assis Chateaubriand 

Vilma Rinaldi Bisconsini 
Maria Gertrudes Damaceno 

 
79. Núcleo Regional de Educação de Cianorte 

Antônio Momesso 
Ana Clara Bastazini Barbosa 

 
80. Núcleo Regional de Educação de Curitiba 

José Alexandre Zawadzki 
Leda Malheiros Pinto Pereira 

 
81. Núcleo Regional de Educação de Dois Vizinhos 

Marilda E. A . P. Geraldo 
Arquimedes Restelato da Silva 
 

82. Núcleo Regional de Educação de Foz do Iguaçu 
Silvana B. Cordeiro 
José Afonso de Oliveira 

 



 

 

83. Núcleo Regional de Educação de Irati 
Regiane Filipczak 

 
84. Núcleo Regional de Educação de Ivaiporã 

Noêmia Muchiutti Kispergher 
Maria Luíza Pereira 

 
85. Núcleo Regional de Educação de Jacarezinho 

Vilma Maria Landwisk Nogari 
Zelma Suave 

 
86. Núcleo Regional de Educação de Londrina 

Roseli de Camargo 
Roseli Cordeiro Pershun 

 
87. Núcleo Regional de Educação de Paranaguá 

Claudio José Lourini 
Eliane de Fátima dos Santos 

 
88. Núcleo Regional de Educação de Paranavaí 

Maria Ilda Tanaka Falavigna 
Elizabet L. Martins 

 
89. Núcleo Regional de Educação de Telêmaco Borba 

Céuli Mariano Jorge 
Jucy Terezinha Teixeira Ribinski 

 
90. Núcleo Regional de Educação de Toledo 

Ilse Tomm 
Shirley Alves M. Gaiowski 

 
91. Pontifícea Universidade Católica do Paraná 

Carlos José Gomes 
Luiz Antonio Acra 

 
92. Prefeitura Municipal de Assis Chateaubriand 

Jonas Gastão Jagnow 
Sônia Maria de Matos Sala 

 
93. Prefeitura Municipal de Barracão 

Dirce Slongo 
Itamar Strunks 

 
94. Prefeitura Municipal de Catanduvas 

Amarildo Trobetta 
Hélio João Bernartti 

 



 

 

95. Prefeitura Municipal de Enéas Marques 
Clesio Neckel 
Vilson Blasius 
 

96. Prefeitura Municipal de Engenheiro Beltrão 
Irineu Aparecido Bougo 
Silvana Aparecida dos Santos Chaves 

 
97. Prefeitura Municipal de Fênix 

Abílio R. de Oliveira 
José Roberto de Sales 

 
98. Prefeitura Municipal de Morretes 

Ivana Alvares Salles 
Fábio Luis de Azevedo 

 
99. Prefeitura Municipal de Nova Aurora 

Marcos Luiz Durski 
José Joaquim de Souza 

 
100. Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa 

Darci Miguel Schimidt 
Lari Hitz 

 
101. Prefeitura Municipal de Paranavaí 

Edson Hedler 
José Antônio Winche 

 
102. Prefeitura Municipal de São Miguel do Iguaçu 

Celso Luiz Panazzolo 
Alexandre Ghellere 

 
103. Prefeitura Municipal de Sarandi 

José Carlos da Silva 
Edna Malavazi Rodrigues 

 
104. Pró - Humanidade 

Augusto Gonçalves Filho 
Antonio Carlos Pereira 

 
105. Procuradoria Geral de Justiça 

Saint- Clair H. Santos 
Marcos B. Fowler 

 
106. Rede Brasileira para Conservação dos Recursos Hídricos e Naturais 

Jorge Ramon Araújo Mello 
Sandra Vicelli Ribeiro 



 

 

 
107. Rotary International 

Izabella Maria Sucierczynski 
Jucimar Moura dos Santos 

 
108. Santa Paula Urbanização e Engenharia 

Maick Fabian P. Ribeiro 
Luiz Carlos Herculini 
 

109. Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento 
Juarez Cordeiro de Oliveira 
Simone W. Polack 

 
110. Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia 

Maria Izabel Vieira 
Zélia Maria L. Marochi 

 
111. Secretaria de Estado da Educação 

Ernani A. Brescianini 
 
112. Secretaria de Estado da Indústria e do Comércio 

Clemente Simão Jr 
Mozart S. Chemin 

 
113. Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania 

Heitor Angelo Scremin França 
Manoel Francisco Correia Garcez 

 
114. Secretaria de Estado da Saúde 

Themis Valéria B. de Souza 
Giselia B. Guimarães Rúbio 

 
115. Secretaria de Estado de Obras Públicas 

Moisés Nascimento Castanho 
Luiz Antônio Veloso de Souza 

 
116. Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano 

Vilmar Kurzlop 
Iara Mendes 

 
117. Secretaria de Estado do Emprego e Relações do Trabalho 

Jorge Jacinto Calixto 
Luiz Alberto P. Carvalho 

 
118. Secretaria Especial da Política Habitacional 

Loris Carlos Guesse 
Heloisa de Souza Braun 



 

 

 
119. Secretaria Especial para Assuntos Estratégicos 

Mauricio Fraletti 
Milene Salomão 

 
120. Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Liana Márcia Justen 
 
121. Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Santa Helena 

Edimar Santini 
Lauro Antoninho Celso 

 
122. Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Curitiba 

Leny M. de Goes Toniolo 
Samira El Ghoz Leme 
 

123. Secretaria Municipal de Meio Ambiente de São Miguel do Iguaçu 
Jean Carlo Andrade 

 
124. SEMA - Superintendência Regional de Francisco Beltrão 

Claudina Aparecida Plakitka Rodrigues Lisboa 
Helena Zajaczkowski 

 
125. SEMA - Superintendência Regional de Toledo 

Maria Lúcia Rodrigues Dalla Costa 
 
126. Serviço de Apoio à Micro e Pequena Empresa do Paraná 

Nelson Rocha 
 
127. SINDI - SEAB 

Laura J. de Moura e Costa 
Eleutério Langoswski 

 
128. Sindicato dos Técnicos Agrícolas de Nível Médio no Estado do Paraná 

João Teixeira da Cruz 
Murilo Manoel dos Santos 

 
129. Sociedade Paranaense de Orquidófilos 

David Haruyoshi Yugue 
 
130. Sociedades de Estudos Contemporâneos 

Dago Alfredo Wohel 
Ricardo Germano Ihlenfeld 

 
131. União de Ensino do Sudoeste do Paraná 

Sérgio Fabiane 
Mario Mecenas Pagani 



 

 

 
132. União dos Escoteiros do Brasil 

Juan Carlos G. Mamani 
Renato E. de Lima 

 
133. Universidade Estadual de Londrina 

Wladimir Cesar Fuscaldo 
Nilza Freres Stryrj 

 
134. Universidade Estadual De Maringá 

Evanilde Benedito Cecilio 
Fábio Amêndoa Lansac Tôha 

 
135. Universidade Estadual de Ponta Grossa 

Maria Aparecida O. Hinsching 
Olívia Mara  Savi Busch 

 
136. Universidade Estadual do Centro-Oeste 

Mauricio Camargo 
Antônio José de Araújo 

 
137. Universidade Estadual do Oeste do Paraná de Marechal Cândido Rondon 

Ubirajara Contro Malavasi 
Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa 

 
138. Universidade Estadual do Oeste do Paraná de Toledo 

Gilmar Baumgartner 
 
139. Universidade Estadual do Paraná - Campus Paranavaí 

José Antonio Demetrio 
 
140. Universidade Federal do Paraná 

Vilma Marcassa Barra 
Raquel Rejane Bonato Negrelle 

 
141. Universidade Livre do Meio Ambiente 

Luciane Akemi Grassani dos Santos 
Cibele Munhoz 

 
142. Universidade Norte do Paraná 

Sonia Maria M. França 
Eliza Gerais Greca 

 
143. Universidade Paranaense 

Ayla H. Goulart 
Solma Lúcia Souto Maior de Araújo Baltar 
 



 

 

144. Universidade Paranaense de Paranavaí 
Hermam Vargas Silva 
Luciano Gonçalves Costa 

 
145. Universidade Tuiuti do Paraná 

Valdomiro Lourenço Nachornik 
Elaine de Cácia de Lima 


